
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Ordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 21

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di Aprile alle ore 10:00 a seguito di 
regolare convocazione, si  è riunito il  Consiglio  Comunale nella Sala delle Capriate - 
Oratorio De' Disciplinanti - Via Pertica 29 in adunanza Ordinaria di Prima convocazione 
previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 GUALBERTI MASSIMO X

14 FASCIOLO CAMILLA X

15 CILETO TIZIANA X

16 CERVONE PIER PAOLO X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 17  Assenti: 0

______________________________________________________________

Assiste il Segretario Generale:  Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il  Presidente Franco De Sciora assume la presidenza della presente adunanza 
Ordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati i  
Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Approvazione  del 
Rendiconto della gestione 
2019.



N. 21

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della gestione 2019.

"OMISSIS"

Durante la discussione esce il Consigliere Pier Paolo CERVONE.
Sono presenti al momento della votazione il Sig. Sindaco e n. 15 Consiglieri comunali.

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione 
la seguente proposta di deliberazione: 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati  
individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento  della  finanza pubblica  ai  
sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Finale  Ligure  è  un  ente  con  popolazione 
superiore  a  5000  abitanti,  e  pertanto  applica,  con  riferimento  alla  rendicontazione 
economica  patrimoniale,  la  normativa  ordinaria  contenuta  nei  diversi  provvedimenti 
legislativi;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il  
Stato Patrimoniale”;

RICHIAMATA la delibera n.67 del 20 aprile 2020 con cui la  Giunta Comunale ha 
approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, lo schema del rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2019;

EVIDENZIATO che  il  rendiconto  della  gestione  per  l'esercizio  finanziario  2019, 
predisposto sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, (Allegato 1) 
è composto da:

Conto del Bilancio
Stato Patrimoniale
Conto Economico 

e dai seguenti allegati:
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

• a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione 
(introdotto con il D.M. 01/08/2019)

• a2)  elenco  analitico  delle  risorse  vincolate  nel  risultato  di  amministrazione 
(introdotto con il D.M. 01/08/2019)

• a3)  elenco  analitico  delle  risorse  destinate  agli  investimenti  nel  risultato  di 
amministrazione (introdotto con il D.M. 01/08/2019)

b) il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo 
pluriennale vincolato;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;



f) la  tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi  
precedenti imputati agli esercizi successivi;

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
k) per i  soli  enti  locali,  il  prospetto  delle  spese sostenute per lo svolgimento delle 

funzioni delegate dalle regioni;
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l'elenco dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei  

termini di prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati:
 relazione  illustrativa  della  Giunta  sulla  gestione,  contenente  la  nota  informativa 

relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c.  
4 del D.L. 95/2012;

 relazione dell’Organo di Revisore;
 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 

dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 28 dicembre 2018;

 tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 
 deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del  30.07.2019  riguardante  la 

ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri  
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 
delle  disponibilità  liquide,  di  cui  all’art.  77  quater,  del  D.L.  25/06/2008  n.  112, 
convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133;

 prospetto riparto proventi violazione Codice della strada (art. 4 ter D.L. 16/2012);
 l'elenco degli  indirizzi  internet di  pubblicazione del rendiconto della gestione, del 

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello 
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle  
unioni di  comuni di  cui il  comune fa parte e dei soggetti  considerati  nel gruppo 
"amministrazione  pubblica"  di  cui  al  principio  applicato  del  bilancio  consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 
relativi  al  penultimo  esercizio  antecedente  quello  cui  il  bilancio  si  riferisce.  Tali 
documenti  contabili  sono  allegati  al  rendiconto  della  gestione  qualora  non 
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, 
del  D.Lgs.  n.  118/2011,  redatto  secondo  gli  schemi  approvati  dal  Decreto  del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

 deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  relative  al  riconoscimento  dei  debiti  fuori 
bilancio;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
➢ art.  151  comma  6°:  “Al  rendiconto  è  allegata  una  relazione  della  Giunta  sulla 

gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;



➢ art.  231:  “La relazione sulla  gestione è un documento illustrativo  della  gestione 
dell'ente,  nonché  dei  fatti  di  rilievo  verificatisi  dopo  la  chiusura  dell'esercizio,  
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati  
contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

VISTA la relazione predisposta (Allegato 3) per le predette finalità e considerata la 
necessità di disporne l’approvazione;

PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 
282 del 10 aprile 2020 (Allegato 2B), si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e 
passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, 
per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle  
ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 9 aprile 2020, con cui  
è stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità (Allegato 2A);

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti 
degli agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni); 

CONSIDERATO che:
 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 14.304.912,37;
 il fondo di cassa al 31.12.2019 risulta pari ad € 12.424.971,01; 
 il conto economico evidenzia un risultato pari a - € 769.597,28;
 lo  Stato  Patrimoniale  evidenzia  un  Patrimonio  Netto  al  31.12.2019  di  € 

98.987.494,67; 

DATO ATTO che:
• per  quanto  riguarda  gli  equilibri  costituzionali  di  cui  all’art.  9  della  Legge  n. 

243/2012,  integrati  con  l’avanzo  di  amministrazione  ed  il  fondo  pluriennale 
vincolato,  benché  non  vincolanti  a  livello  di  singolo  ente  ma  solo  a  livello  di 
comparto regionale, si evidenzia un risultato positivo;

• per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, 
comma 557/562 della 296/2006, si  evidenzia che, a fronte di  un limite di  spesa 
determinato in € 4.660.105,40 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 
90/2014), la spesa di personale per l’anno 2019, come definita dalla Circolare n. 9 
del  17  febbraio  2006  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  dalla 
deliberazione n. 16/2009 della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, ammonta 
ad  €  4.093.331,53,  e  pertanto  si  evidenzia  il  rispetto  dei  limiti  delle  spese  di 
personale;

EVIDENZIATO che:
 con riferimento alle società partecipate, viene allegato l'elenco degli indirizzi internet 

di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e  
relativi  al  penultimo  esercizio  antecedente  quello  cui  si  riferisce  il  bilancio  di  
previsione, dei rendiconti  e dei bilanci consolidati  delle unioni di  comuni di  cui il  
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica";

 ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota informativa 



contenente  la  verifica  dei  crediti  e  dei  debiti  reciproci  con  le  partecipate, 
debitamente asseverata dai rispettivi Organi di Revisione;

 ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, alla relazione sulla gestione approvata dalla 
Giunta  Comunale  è  stato  allegato  un  prospetto,  sottoscritto  dal  rappresentante 
legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti  relativi  a 
transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto 
legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei 
pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 
inviato all’Organo di Revisione;

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del 
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2019 con quelli delle scritture contabili  
dell'Ente  e  con quelli  del  conto  del  Tesoriere,  ed  ha  espresso parere  favorevole  con 
relazione del 20.04.2020, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della 
relazione dell’Organo di Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali con apposita 
mail il giorno 20.04.2020;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 
inviato alla banca dati della Pubblica Amministrazione e che l'esito di tale invio ha reso 
necessaria la modifica esclusivamente formale della sola rappresentazione del Patrimonio 
Netto al  31/12/2018 nello Stato Patrimoniale Passivo,  senza modificare in alcun modo 
sostanziale il Rendiconto 2019;

VISTO il verbale della Commissione Consiliare del 24 aprile 2020;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede, che viene

A P P R O V A T A

con  voti  favorevoli  n.  12  (Ugo  FRASCHERELLI,  Andrea  GUZZI,  Clara  BRICHETTO, 
Claudio  CASANOVA,  Marilena  ROSA,  Delia  VENERUCCI,  Franco  DE SCIORA,  Olga 
GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo  MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO  e  Delfio 
DALL'ARA), con voti contrari n. 4 (Massimo GUALBERTI,  Camilla FASCIOLO,  Tiziana 
CILETO e Marinella GEREMIA) e  con voti astenuti nessuno, essendo n. 16 membri del 
Consiglio Comunale presenti e votanti dei 17 assegnati ed in carica.

Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1) Di approvare  il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2019, ai sensi 
dell’art.  227 del  D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di  cui  all’allegato 1) che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del 



Bilancio,  Conto  Economico,  Stato  Patrimoniale  e  corredato  degli  allegati 
“Relazione sulla gestione 2019” e “Relazione del Collegio dei Revisori” di cui agli 
allegati  3)  e  4) che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione,  dando atto  che lo stesso si  concretizza nelle  seguenti  risultanze 
finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2019

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31.12.2019

 

 



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2019

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA al 31.12.2019

2. Di  approvare  l’allegato  2 “Elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  eliminati/mantenuti 
provenienti dall’esercizio 2019 e precedenti”.

3. Di dare atto che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui 
attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:

ENTRATA: Residui attivi                       €    14.240.688,99
USCITA: Residui passivi                 €      6.779.033,97

4. Di approvare inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2019:

CONTO ECONOMICO 2019
RISULTATO DELLA GESTIONE (differenza tra 
componenti positivi e negativi della gestione) 427.537,49 -€          
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA 
ATTIVITA' FINANZIARIA 44.135,67 -€            
RETTIFICHE di attività finanziarie 10.121,37  €            

RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA 18.787,04  €            
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 442.764,75 -€          
IMPOSTE 326.832,53 -€          
RISULTATO DELL'ESERCIZIO 769.597,28 -€          

VOCI DI SINTESI DELL'ATTIVO 2019
 Immobilizzazioni immateriali 96.771,40

 Immobilizzazioni materiali 84.239.035,92

 Immobilizzazioni finanziarie 10.050.951,13

 Rimanenze
 Crediti 5.815.080,57

 Attività finanziarie non immobilizzate
 Disponibilità liquide 12.421.971,01

 Ratei e risconti attivi 1.039,34

Totale 112.624.849,37

VOCI DI SINTESI DEL PASSIVO 2019
Patrimonio netto 98.987.494,67

Fondo per rischi ed oneri 1.319.251,09

Trattamento di fine rapporto
Debiti 10.961.064,11

Ratei e risconti attivi 1.357.039,50

Totale 112.624.849,37



 relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa 
relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 
6 c. 4 del D.L. 95/2012;

 relazione dell’Organo di Revisore;
 tabella dei parametri di  riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai 

sensi dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n.  267/2000, definita con decreto del 
Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018;

 tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 
 deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del  30.07.2019  riguardante  la 

ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei  programmi  e  salvaguardia   degli  
equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 prospetti  relativi  alle  entrate  e  alle  uscite  aggregate  per  codice  SIOPE e  il  
prospetto delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 
n. 112, convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133;

 prospetto riparto proventi violazione art. 208 Codice della strada (art. 4 ter D.L.  
16/2012), comprensivo dei proventi  violazione art.  142 c. 12bis Codice della 
strada;

 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del  
bilancio  consolidato  deliberati  e  relativi  al  penultimo  esercizio  antecedente 
quello  cui  si  riferisce  il  bilancio  di  previsione,  dei  rendiconti  e  dei  bilanci 
consolidati  delle  unioni  di  comuni  di  cui  il  comune  fa  parte  e  dei  soggetti 
considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato 
del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 
bilancio si riferisce;

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 
18-bis,  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  redatto  secondo  gli  schemi  approvati  dal 
Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

 deliberazioni di Consiglio Comunale  relative al riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio;

5. Di approvare  i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, del 
consegnatario  dei  beni,  dei  concessionari  della  riscossione  (Allegato  n.  6), 
parificati con le determinazioni del Dirigente Responsabile del Servizio finanziario n. 
310/311/312/313/314/315 e 319 del 20 aprile 2020.

6. Di dare atto che:
• si  allegano  alla  presente  deliberazione  copie  delle  sole  determinazioni  di 

approvazione  dei  conti  citati  al  punto  precedente  (agenti  contabili),  che 
verranno trasmesse mediante alla Corte dei Conti ai sensi degli artt. 93 e 233 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• la  documentazione  giustificativa  dei  conti  della  gestione,  gli  originali  della 
documentazione, comprese le matrici dei bollettari, sono conservati da ciascun 
agente contabile, a disposizioni per eventuali verifiche della Corte dei Conti.

7. Di dare atto:
• per quanto  riguarda gli  equilibri  costituzionali  di  cui  all’art.  9  della  Legge n. 

243/2012,  integrati  con  l’avanzo  di  amministrazione  ed  il  fondo  pluriennale 
vincolato,  benché non vincolanti  a livello di  singolo ente ma solo a livello di 
comparto regionale, si evidenzia un risultato positivo;

• del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2019, di cui all’art.  
1, comma 557/562, della 296/2006.



8. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICONOSCIUTA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

AI SENSI e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo 
MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Camilla 
FASCIOLO, Tiziana CILETO e Marinella GEREMIA)

D I C H I A R A

la deliberazione che precede "immediatamente eseguibile".
  

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Dott.ssa Selene Preve

Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Presidente
F.to  Franco De Sciora

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


